ДОГОВОР ПРОКАТА ОБОРУДОВАНИЯ № ________

(физическим лицом)

г. Москва

                 «___»____________201  г.

ООО ТК «ГрузВоз», в лице
Генерального Директора Грицюка Никиты Евгеньевича, действующего на основании Устава, именуемое в дальнейшем «Арендодатель», с одной стороны, и  -----------------------------------------------, действующего на основании, именуемый(ая) в дальнейшем «Арендатор», заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. Предмет договора

1.1. Арендодатель обязуется предоставить Арендатору во временное пользование строительное оборудование  и инструменты (далее – «Имущество ») в соответствии с каталогом и при условии его наличия на момент получения на складе Арендодателя.

1.2. Арендатор не имеет право сдавать арендуемое Имущество  в субаренду или передавать его третьему лицу без письменного согласия Арендодателя.

1.3. Арендатор не имеет права осуществлять: залог Арендных прав, внесение их в качестве имущественного вклада в хозяйственные товарищества или общества или паевого взноса в производственные кооперативы.
1.4. Арендуемое Имущество  является и остается собственностью Арендодателя в безусловном порядке.

2. Условия и порядок аренды

2.1. Оценочная стоимость оборудования указывается в «Договоре-квитанции». Арендатор производит предоплату за весь срок аренды оборудования в момент его получения на складе Арендодателя. Срок аренды оборудования указывается в квитанции, подписываемой сторонами.

2.2. Арендатор обязан вернуть Имущество  на склад Арендодателя в срок, указанный в квитанции в момент ее выдачи Арендатору. Для продления срока аренды Арендатор должен оплатить дополнительные дни (месяцы) аренды до истечения основного срока аренды.

2.3. Срок аренды Имущество  начинается со дня его получения Арендатором.
2.4. Минимальный срок аренды – 3 часа (на имущество, залоговая стоимость которого менее 8 тысч рублей), для всех остальных – 1 день. Арендными сутками считается период, начиная со времени получения оборудования до такого же точно времени следующего дня. Начало срока аренды и перечень арендуемого оборудования указывается в квитанции, которая заверяется подписью Арендатора и подписью уполномоченного лица Арендодателя. Окончание срока аренды и перечень возвращаемого оборудования указывается в Акте приемки-сдачи оборудования (Возврат), которые заверяются подписью уполномоченного лица Арендодателя и подписью Арендатора при возвращении оборудования на склад Арендодателя.
2.5. Арендатор самостоятельно получает Имущество  на складе Арендодателя.

2.6. Арендатор самостоятельно возвращает Имущество  на склад Арендодателя. Имущество  должно быть возвращено на тот же склад Арендодателя, с которого оно было получено Арендатором, если Арендодателем не указан адрес другого склада при возврате оборудования.
2.7. Имущество  не может использоваться какой-либо другой стороной, кроме Арендатора, без специального письменного разрешения Арендодателя.

3. Обязанности сторон

3.1. Арендодатель обязан:

3.1.1. передать Арендатору Имущество  в рабочем состоянии

3.1.2. в присутствии Арендатора проверить исправность сдаваемого в аренду оборудования

3.1.3. ознакомить арендатора с правилами эксплуатации оборудования
3.1.4. производить за свой счёт техническое обслуживание и текущий ремонт оборудования, вызванный естественным износом. Если ремонт не возможен в приемлемые сроки, Арендатор имеет право вернуть Имущество . В этом случае период аренды заканчивается в день, когда Имущество  возвращено, за исключением других оговоренных сроков. Арендодатель не несет ответственности за упущенную выгоду Арендатора, возникшую в результате поломки или плохой работы оборудования, или аналогичных случаев.
3.2. Арендатор обязан:

3.2.1. при получении в свое распоряжение Имущества проверить его исправность и комплектность (в соответствии с документами на получении оборудования) и сообщить о своих претензиях по техническому состоянию и внешнему виду Имущества незамедлительно в письменном виде, сделав отметку на квитанции
3.2.2. предоставить доверенность тем лицам, которые имеют право получать/возвращать Имущество  от имени Арендатора, и в письменной форме оповестить Арендодателя в тех случаях, когда срок действия такой доверенности досрочно прекращен

3.2.3. ознакомиться с правилами эксплуатации оборудования
3.2.4. нести ответственность за соблюдение правил устройств и безопасной эксплуатации оборудования и охраны труда на объекте, где работает Имущество  Арендодателя
3.2.5. поддерживать арендуемое Имущество  в исправном состоянии

3.2.6. не производить самостоятельную разборку и ремонт оборудования без письменного согласия Арендодателя

3.2.7. нести расходы по эксплуатации оборудования (обеспечить энергопитанием, горюче-смазочными и другими материалами, техническим персоналом, обслуживающим Имущество  и т.п.)

3.2.8. оплатить транспортные расходы, если перевозка оборудования осуществляется Арендодателем

3.2.9. в случае если неисправность оборудования явилась следствием нарушений Арендатором правил эксплуатации и содержания оборудования, оплатить Арендодателю стоимость ремонта и транспортные расходы, связанные необходимым возвратом оборудования на склад Арендатора, в том числе  и для проведения ремонтных работ

Время ремонта оборудования в этом случае простоем не является.
3.2.10. возвратить Имущество  по истечении срока аренды в пригодном для дальнейшей эксплуатации состоянии с учетом нормального износа, полностью комплектным (в соответствии с документами на получение оборудования). Имущество  должно быть возвращено в чистом виде ( на оборудовании не должны присутствовать следы грязи, краски, бетона и т.п.). В противном случае Арендодатель производит чистку и ремонт оборудования за счет Арендатора.

3.2.11. в установленные договором сроки вносить арендную плату

3.2.12. не превышать срок аренды без согласия Арендодателя

3.2.13. в случае утери Имущества или его полного разрушения (вывода из строя) выплатить Арендодателю оценочную стоимость оборудования, указанную в квитанции

4. Арендная плата и стоимость сопутствующих услуг

4.1. За пользование имуществом Арендатор уплачивает Арендодателю арендную плату, которая определяется на основании квитанции по каждой единице оборудования за каждые сутки аренды оборудования. В случае длительной аренды цена может быть установлена за календарный месяц аренды.

4.2. Арендная цена определяется на основании действующего прайс-листа. Арендная цена указывается в квитанции на отпуск оборудования.
4.3. Арендодатель оставляет за собой право изменять цены в любое время. Цена, указанная в квитанции, остается неизменной для Арендатора  на весь период аренды оборудования, указанного в данной квитанции.
  Арендодатель:_____________________________                Арендатор:____________________________

4.4. Арендная плата не включает в себя затраты на планирование, монтаж, демонтаж, надзор за проведением монтажных работ, погрузку, разгрузку оборудования на строительной площадке Арендатора, доставку, ремонтные работы, связанные с поломкой оборудования по вине Арендатора, а также мойку и чистку оборудования при возврате.

5. Порядок расчетов
5.1. Арендная плата начисляется Арендодателем на основании заявленного Арендатором срока аренды оборудования.

5.2. Все расчеты по настоящему договору производятся наличными деньгами, при этом арендатор вносит предоплату на заявленный срок, указанный в квитанции.
5.3. Арендатор производит оплату аренды оборудования, услуг по транспортировке, а также других услуг Арендодателя, при получении оборудования на складе Арендодателя на основании договора-квитанции, где указан планируемый срок возврата оборудования Арендатором на склад Арендодателя.

5.4. В случае утери оборудования Арендатор обязан проинформировать Арендодателя о факте утери не позднее  1 суток с момента утери. По факту утери между Арендодателем и Арендатором оформляется и подписывается Акт утери. Только с даты подписания Акта утери начисление арендной платы за утерянное Имущество  приостанавливается.
5.5. В случае утери оборудования Арендатор выплачивает Арендодателю в бесспорном порядке оценочную стоимость утраченного оборудования, указанную в квитанции, не позднее 7 суток с даты подписания Акта утери.

Только после выплаты арендной платы до даты подписания Акта утери и оценочной стоимости оборудования Арендатор считается полностью выполнившим обязательства по настоящему договору.
5.6. В случае задержки возврата оборудования на склад Арендодателя сроком, более чем на 24 часа превышающий срок аренды, указанный в квитанции и отсутствия какой-либо информации от Арендатора о намерении оплатить и продлить аренду, Арендодатель оставляет за собой право считать Имущество  утерянным. В этом случае Арендодатель имеет право обратиться в суд для компенсации ему убытка  по аренде и утере оборудования в соответствии с оценочной стоимостью оборудования и его стоимости по квитанции.

5.7. В случае порчи, поломки или утраты части оборудования по вине Арендатора Арендодатель составляет с последним «Акт о недостаче или порче оборудования», где излагается характер поломки или утерь, стоимость запасных частей и стоимость работ по восстановлению оборудования.

Акт подписывается сторонами, после чего Арендатор обязан произвести компенсационные выплаты за ремонт в течение 7 дней с момента подписания Акта.

В случае отказа Арендатора подписать Акт о недостаче или порче оборудования, Арендатор имеет право обратиться к независимым экспертам и в случае установления вины Арендатора в нарушении правил эксплуатации оборудования или отсутствия на оборудовании деталей и узлов, взыскать сумму ущерба и стоимость экспертизы с Арендатора через суд.
5.8.
Арендодатель оставляет за собой право провести проверку испорченного оборудования для определения точной суммы ущерба в течение 3 рабочих дней после возврата оборудования Арендатором на склад Арендодателя.
6.
Ответственность сторон

6.1.
За невыполнение или ненадлежащее выполнение обязательств по настоящему договору стороны несут ответственность в соответствии с действующим Договором и Российским законодательством.
7.
Прочие условия

7.1.
Все ремонтные работы и работы по текущему обслуживанию оборудования, выполняемые за счет Арендодателя, производятся на территории склада Арендодателя и в обычное рабочее время Арендодателя ( с 09.00 до 18.00. по рабочим дням)

7.2.
Ремонтные работы могут осуществляться на территории Арендатора (по месту нахождения оборудования). Возможность выполнения таких работ определяется Арендодателем, исходя из технических условий и наличия свободных для выезда механиков. Такие ремонтные работы не входят в стоимость аренды оборудования и оплачиваются Арендатором отдельно. Работа ремонтной бригады на выезде в выходные и праздничные дни, а также в период с 18.00.до 09.00, оплачивается по повышенному тарифу.
7.3.
Арендатор в течение всего срока проката несет ответственность за любой ущерб, нанесенный Имущество м и его использованием Арендатору и/или его сотрудникам и/или третьим лицам.

7.4.
Споры по настоящему договору рассматриваются в установленном российским законодательством порядке.

7.5.
С подписанием настоящего договора все предшествующие договоренности считаются недействительными.

7.6.
Во всем остальном, не предусмотренном настоящим договором, стороны руководствуются действующим российским законодательством.

8.
Срок действия договора

8.1.
Настоящий договор действует в течение одного года с момента его подписания, если ни одна из сторон не выразили своего письменного согласия о его расторжении досрочно.

8.2.
Арендодатель вправе расторгнуть договор досрочно в одностороннем порядке и без предварительного уведомления Арендатора, если Арендатор не выполняет своих обязательств по данному договору, таких как своевременная оплата аренды и надлежащего содержания оборудования. При расторжении договора право Арендатора на использование арендуемого оборудования утрачивается, а Арендодатель имеет право забрать Имущество  без уведомления об этом Арендатора. Если Арендатор не выполняет своего обязательства по возврату оборудования, Арендатор должен полностью возместить Арендодателю все расходы, связанные с возвращением и приведением в порядок арендуемого оборудования.
9. Юридические адреса сторон:

	АРЕНДОДАТЕЛЬ:

                        ООО ТК «ГрузВоз»

ИНН/КПП 5012076490/504101001
ОГРН: 1125012010243, ОКПО: 18081217
Юр. адрес: 143960, Московская обл., г. Реутов, ул. Фабричная, д. 8, оф. 402.
Почтовый адрес: 111675, г. Москва, ул. Татьяны Макаровой, д.10, кв. 241.
Банковские реквизиты:
р/с 40702810500120028874
к/с 30101810000000000201
в ОПЕРУ МГТУ Банка России,
БИК 044525201
Банк ОАО АКБ «Авангард»: 115035, г. Москва, ул. Садовническая д. 12, стр. 1
Телефон: 8 (495) 649 03 11
_____________________/___Грицюк Н.Е./

	АРЕНДАТОР:
                    _____________________/__________/